gestora do Fundo Índico, no período compreendido entre 25.09.2014 e 06.09.2016.

PROPOSTAS:
BEM DTVM e ANDRÉ BERNARDINO: pagar à CVM o valor total R$ 1.000.000,00 (um
milhão de reais), em parcela única, a ser pago, individualmente, da seguinte forma:

a) R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) a serem pagos por BEM DTVM;
e
b) R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) a serem pagos por ANDRÉ
BERNARDINO.

MORE INVEST: pagar à CVM, em 3 (três) parcelas, o valor total de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais)

ÓBICE JURÍDICO:
SEM ÓBICE

PARECER DO COMITÊ:
REJEIÇÃO

1. Trata-se de (a) proposta de Termo de Compromisso apresentada por BEM DISTRIBUIDORA DE

[...]

(“CIA INVESTIDA” ou “GBX TIETÊ”), atualmente denominada
Estação Osasco Desenvolvimento Imobiliário S.A.
6. Entre 2014 e 2016 as cotas do OSASCO FII foram marcadas a mercado com base em laudos de
avaliação que justificaram uma valorização de 7.210% no período, elevando seu valor de R$
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) em 24.07.2013 para R$ 18.275.034,00 (dezoito milhões,
duzentos e setenta e cinco mil e trinta e quatro reais) em 27.10.2016.
7. À época, M.N. e A.C.B. detinham, indiretamente, 100% das cotas do OSASCO FII e, após a primeira
reavaliação, passaram a vender suas cotas no mercado secundário, tendo obtido lucro de cerca de R$
150 milhões. Determinada sociedade, utilizando seus veículos de investimento (Fundo Índico), foi uma

[...]

dependendo, dessa forma, de aportes por parte dos acionistas para
continuidade de suas operações” (Grifo nosso).

15. Em 09.12.2014, determinada sociedade realizou, no mercado secundário, primeira aquisição de
cotas do OSASCO FII, precificadas em R$ 14.241.744,00 (quatorze milhões, duzentos e quarenta e um
mil e setecentos e quarenta e quatro reais), tendo pago até R$ 18.237.407,00 (dezoito milhões,
duzentos e trinta e sete mil e quatrocentos e sete reais) e investido o total de R$ 118.659.450,64
(cento e dezoito milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta reais e
sessenta e quatro centavos) no fundo até 18.04.2019. Esse investimento proporcionou a liquidez
necessária para que os cotistas indiretos M.N. e A.C.B. vendessem grande parte de suas cotas por
valores bem superiores ao que haviam investido nas subscrições das emissões primárias.

[...]

as demonstrações financeiras de 2017 da UEGA foram reapresentadas com os ajustes
necessários para demonstrar corretamente o investimento no Fundo Índico, e as informações
trazidas sobre essa decisão de investimento reduziram o lucro referente ao exercício de 2015 e
aumentaram o prejuízo de 2016, com impacto total negativo de R$ 156.187.000,00 (cento e
cinquenta e seis milhões e cento e oitenta e sete mil reais), sendo que, além disso, os saldos
remanescentes foram reclassificados para Investimento em Coligadas e o saldo de Títulos e
Valores Mobiliários restou zerado, conforme reprodução da nota explicativa sobre Investimentos
das demonstrações financeiras reapresentadas abaixo:

[...]

Em 22.05.2025, após citação e no prazo para apresentação de defesas, BEM DTVM e ANDRÉ
BERNARDINO apresentaram proposta para celebração de Termo de Compromisso na qual ofereceram
o pagamento do valor total de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), em parcela única, sendo R$
750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) referentes à obrigação pecuniária a ser assumida por
BEM DTVM e R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) referentes à obrigação pecuniária a ser
assumida por ANDRÉ BERNARDINO.
31. Em sua manifestação, os PROPONENTES aduziram, resumidamente, que (a) as supostas práticas
irregulares já teriam cessado; (b) não teriam causado prejuízo a terceiros; (c) contariam com bons